Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Эпов Андрей Михайлович

Емейл: zabaikalsk-40@mail.ru

Должность: Глава муниципального района

Дата подписи: 09.06.2021 10:50:52

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 июля 2019 года

 № 387
пгт. Забайкальск

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»

В редакции постановления от 08.09.2020 № 600; от 31.03.2021 № 230

В соответствии с Решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.11.2018 года № 183 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Забайкальский район» на период до 2030 года», Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ муниципального района «Забайкальский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25 июля 2014 года № 762, Перечнем муниципальных программ муниципального района «Забайкальский район», утвержденным распоряжением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 28 декабря 2018 года № 444, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» (далее - Программа).

2. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» при формировании районного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период предусматривать средства на реализацию программы.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района

     В Н. Беломестнова
УТВЕРЖДЕНА Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 12 июля 2019 г. № 387
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»

	Соисполнители программы
	Нет

	Цель программы
	Создание на территории муниципального района «Забайкальский район» благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО НКО) в решении приоритетных задач в социальной сфере

	Задачи программы
	- оказание финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

- методическая и информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Забайкальском районе.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы 2020 - 2026 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований программы (в редакции постановления от 08.09.2020 № 600; от 31.03.2021 № 230)
	Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета в 2020 - 2026 годах составит 300, 0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 0, 0 тыс. рублей;

2021 год - 50, 0 тыс. рублей;

2022 год - 50, 0 тыс. рублей;

2023 год - 50, 0 тыс. рублей;

2024 год - 50, 0 тыс. рублей.
2025 год - 50, 0 тыс. рублей.

2026 год - 50, 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	- Количество заявок СО НКО на получение субсидий из местного бюджета - 10;

- Количество проведенных конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности СО НКО, обмену опытом и распространению лучших практик - не менее 12 раз в год.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы

В основе Программы - развитие институтов гражданского общества в муниципальном районе «Забайкальский район» путем поддержки некоммерческих организаций, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на улучшение качества жизни населения, использование потенциала социально активного населения для достижения социально полезных идей.

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесено к вопросам местного значения.

В муниципальном районе «Забайкальский район» по состоянию на 01 января 2019 года насчитывается 15 социально ориентированных некоммерческих организаций. Это социально ориентированные некоммерческие организации, попадающие под вид деятельности, установленный федеральным, региональным законодательством.

Большинство некоммерческих организаций осуществляют социально значимую деятельность, направленную на решение актуальных для общества задач, реализацию интересов граждан в сфере социального обеспечения, образования, культуры, правового просвещения, решения социальных проблем инвалидов, ветеранов войны и труда, пожилых людей, охрану материнства и детства и др.

Администрацией муниципальном районе «Забайкальский район» осуществляется деятельность по оказанию различных видов поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (финансовой, имущественной, информационной, консультационной) по достижению социальных, культурных, иных целей, направленных на достижение общественных благ.

В качестве проблемы подпрограмма рассматривает недостаточно эффективную реализацию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций, основными причинами которой на сегодняшний день являются:
- недостаток и нестабильность источников финансирования деятельности;

- слабо развитая инфраструктура поддержки деятельности;

- отсутствие механизмов распространения новых подходов и передового опыта в решении социально ориентированными некоммерческими организациями социально значимых проблем муниципального образования;

- нехватка профессиональных и специальных знаний в области менеджмента и делопроизводства у руководителей социально ориентированных некоммерческих организаций и, как следствие, отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и неумение применять программный подход в своей деятельности;

- отсутствие массовой общественной поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций со стороны граждан.

Требует решения сохраняющаяся проблема неудовлетворенной потребности как самих социально ориентированных некоммерческих организаций, так и населения муниципального образования в широком освещении социально направленной деятельности и социальных инициатив некоммерческого сектора.

Реализация подпрограммы позволит создать механизм реализации полномочия Забайкальского района по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям и позволит социально ориентированным некоммерческим организациям получить необходимые им ресурсы для реализации своей деятельности.

Раздел 2. Перечень приоритетов муниципальной политики в сфере реализации программы

Программа призвана обеспечить создание на территории муниципального района «Забайкальский район» условий для наиболее полного и эффективного использования возможностей СО НКО в решении задач социального развития района.

Приоритетными направлениями в работе с СО НКО являются:
- оказание финансовой поддержки,
- консультационно-методическая поддержка деятельности СО НКО и гражданских инициатив,
- содействие формированию информационного пространства, способствующего развитию гражданских инициатив, в том числе информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, а также содействие развитию благотворительности и добровольчества как важной гражданской деятельности.

Раздел 3. Описание целей и задач программы

Целью программы является создание на территории муниципального района «Забайкальский район» благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении приоритетных задач в социальной сфере.

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

- оказание финансовой поддержки СО НКО;

- методическая и информационная поддержка СО НКО в Забайкальском районе.

Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляется Администрацией муниципального района «Забайкальский район» в соответствии с федеральным законодательством за счет средств бюджетов Забайкальского края и муниципального района «Забайкальский район» путем предоставления на конкурсной основе субсидий и (или) грантов.

Основной разработчик программы разрабатывает Положение об организации и проведении конкурса на соискание субсидий и (или) грантов (далее - Положение). Положение и состав конкурсной комиссии утверждаются постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район». Размер субсидий и (или) грантов, а также порядок их предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям устанавливается постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район».

Раздел 4. Сроки и этапы реализации программы

Программа будет реализована в один этап в течение 2020 - 2026 годов.

Раздел 5. Перечень основных мероприятий программы

Приведен в приложении «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы» к настоящей Программе.

Раздел 6. Перечень показателей конечных результатов программы, методики их расчета и плановые значения по годам реализации программы

Приведен в приложении «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы» к настоящей Программе.

Раздел 7. Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств районного бюджета муниципального района «забайкальский район»

(Раздел 7 в редакции постановления от 08.09.2020 № 600; от 31.03.2021 № 230)
Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета в 2020 - 2026 годах составит 300, 0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 0, 0 тыс. рублей;

2021 год - 50, 0 тыс. рублей;

2022 год - 50, 0 тыс. рублей;

2023 год - 50, 0 тыс. рублей;

2024 год - 50, 0 тыс. рублей;

2025 год - 50, 0 тыс. рублей;

2026 год - 50, 0 тыс. рублей.

Раздел 8. Описание рисков реализации подпрограммы и способов их минимизации

На достижение предусмотренных в программе конечных результатов могут оказать влияние следующие риски.

	Риск
	Последствия наступления
	Способы минимизации

	1. Внешние риски

	1.1. Дублирование и несогласованность выполнения работ в рамках Программы и других муниципальных программ и проектов, реализуемых в Забайкальском районе
	Неэффективное расходование бюджетных средств
	Информирование о реализуемых мероприятиях всех заинтересованных участников;

	1.2. Изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном и региональном уровнях мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий Программы
	Невыполнение заявленных показателей реализации программы
	Мониторинг изменений федерального и регионального законодательства, реализуемых на федеральном и региональном уровнях мер. Оперативная корректировка Программы.

	1.3. Уменьшение объемов финансирования Программы
	Недостаточность средств для реализации мероприятий программы;

Невыполнение заявленных показателей реализации программы
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования.

	1.4. Низкая активность СО НКО в Забайкальском районе, недостаточный рост количества СО НКО на территории района.
	Невыполнение заявленных показателей реализации программы
	Информирование СО НКО и население района о реализуемых в рамках программы мероприятиях;

Активное взаимодействие с СО НКО Забайкальского района.

	1.5. Пассивное сопротивление органов местного самоуправления реализации мероприятий программы
	Невыполнение заявленных показателей реализации программы
	Организация и проведение обучающих мероприятий для муниципальных служащих

	2. Внутренние риски

	2.1. Недостаточная подготовка специалистов органов местного самоуправления.
	Невыполнение заявленных показателей реализации Программы

Затягивание сроков реализации мероприятий Программы
	Своевременное направление специалистов на курсы повышения квалификации, обучающие мероприятия и тренинги и т.д.

	2.2. Низкая мотивация специалистов органов местного самоуправления к повышению качества деятельности.
	Невыполнение заявленных показателей реализации программы

Затягивание сроков реализации мероприятий программы
	Разработка системы мер по стимулированию и мотивации персонала

Приложение к муниципальной программе «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»

В редакции постановления от 08.09.2020 № 600;
от 31.03.2021 № 230
Основные мероприятия, мероприятия, показатели
и объемы финансирования муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»
	 №
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,
мероприятий,
показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	20

18
	 20
19
	20

20
	20

21
	20

22
	20

23
	 20

24
	20

25
	20

26
	Итого

	Цель «Создание на территории муниципального района «Забайкальский район» благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении приоритетных задач в социальной сфере»
	Х
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0820104505
	630
	50, 0
	50, 0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100, 0

	1006
	1100104505
	630
	0
	0
	0, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	300, 0

	1
	Задача «Оказание финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.1
	Мероприятие «Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в Забайкальском районе»
	Х
	1
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0820104505
	630
	50, 0
	50, 0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100, 0

	1006
	1100104505
	630
	0
	0
	0, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	50, 0
	300, 0

	Показатель «Количество заявок СО НКО на получение субсидий из местного бюджета»
	Ед.
	Х
	Абсолютное значение
	Х
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	1
	 1
	2
	3
	4
	5
	7
	9
	10
	Х

	2.
	Задача «Методическая и информационная поддержка СО НКО в Забайкальском районе»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1
	Мероприятие «Проведение конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности СО НКО, обмену опытом и распространению лучших практик»
	Х
	1
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество проведенных конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности СО НКО, обмену опытом и распространению лучших практик»
	Ед.
	Х
	Абсолютное значение
	Х
	Ведущий специалист по вопросам культуры МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	0
	2
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Не менее 12 раз в год
	Х